〔2022〕-23

中共唐山高新区工委办公室
关于印发《高新区开展“您的心愿，我们的志愿”

主题活动方案》的通知

区直各单位、各派驻机构、各镇（办事处）、各直属企业：

现将《高新区开展“您的心愿，我们的志愿”主题活动方案》

印发给你们,请认真贯彻落实。

中共唐山高新区工委办公室

2022 年 6 月 6 日

— 1 —

高新区开展“您的心愿，我们的志愿”主题活动方案

为进一步搭建服务民生平台，为群众办实事、解难事，做基

层群众的“圆梦使者”，经研究，决定在全区开展“您的心愿，

我们的志愿”主题活动。现就相关事项通知如下。

一、活动内容

以“您的心愿，我们的志愿”为主题，动员全区各单位和党

员干部群众，紧扣民生需求，弘扬志愿精神，主动承接民生“微

项目”、积极认领群众“微心愿”，积极为群众排忧解难。

民生“微项目”是指辖区内群众关注度高、覆盖面广、贴近

基层、贴近生活、群众迫切期望解决或开展的为民惠民小微项目，

便民利民社区服务。

群众“微心愿”是指群众（含困难党员、老党员等）提出的

涉及切身利益的急难愁盼问题，或其他合理的个体诉求。既可以

是物资需求，也可以是服务需求。

“微项目”和“微心愿”主要包括三大类：

物资需求类：如提供学习用品、图书报刊、助学助困金、生

活用品、家用电器、医疗康复设备等。

便民服务类：如走访探视、清洁卫生、环境改造、维修检修、

矛盾调解、医疗保健、心理疏导、法律援助等。

公益发展类：如党课宣讲、政策解读、知识讲座、技能培训、

创业指导、兴趣辅导、文体活动等。

— 2 —

二、活动范围

全区各机关、企事业单位和所辖农村、社区党员干部群众。

三、活动步骤

“您的心愿，我们的志愿”主题活动分三个阶段进行：

（一）征集阶段（2022 年 6 月 13 日—6 月 19 日）

各单位特别是各镇、办事处要运用“线上征集+线下走访”

的形式，通过社区微信群、网格员服务、党员干部上门走访等方

式，广泛征集群众的现实需求和渴望实现的“微项目”、“微心愿”

（以下简称“双微”），重点关注困难党员、困难家庭、老年人、

残疾人等群体，多方面收集群众的操心事、烦心事、揪心事清单，

并按照“能为可为”原则，梳理汇总，形成“双微”清单（不少

于 3 个） ，其他单位可根据实际情况梳理汇总选取 1-3 个有代

表性的“双微”项目上报。

（二）认领阶段（2022 年 6 月 20 日—6 月 24 日）

党政综合办公室将所征集到的“双微”清单通过高新区微信

公众号、高新区网站等平台统一集中展示，由全区各单位、企业、

党组织、热心群众结合实际自愿认领，可以一人认领多个、多人

同时认领一个、也可以是单位、党组织或企业集体认领。党政综

合办公室将根据认领情况，做好认领人与求助人的信息对接工作。

（三）圆梦阶段（2022 年 6 月 25 日—6 月 30 日）

党政综合办公室根据“双微”清单认领情况，统一建立信息

台账，全面做好认领人与求助人的对接协调工作，帮助求助人完

— 3 —

成圆梦行动。心愿完成后及时做好本次活动的挖掘总结宣传工作。

四、活动要求

（一）高度重视。各单位要把开展“您的心愿，我们的志愿”

主题活动作为争当疫情防控好、经济发展好、人民生活好“三好

生”和创建文明典范城市的重要内容，作为践行群众路线的具体

体现。切实加强组织领导，认真制定本单位行动方案，层层压实

责任，线上线下联动，广泛问需于民，切实抓好活动开展。

（二）精心组织。各单位切实把本次活动与服务型基层党组

织建设、深化党员志愿活动紧密结合起来，积极发动各级党组织

和本单位党员干部按照一对一、多对一等方式认领“微项目”和

“微心愿”，争当“圆梦使者”，切实解决群众难题，充分发挥党

组织的战斗堡垒作用和党员先锋模范作用。

（三）加强宣传。各单位充分利用网络、橱窗、LED 屏等宣

传媒体，加强对“您的心愿，我们的志愿”主题活动的宣传。党

政综合办公室也将利用高新区报道、高新区报、高新区微信公众

号等平台，积极报道活动动态，挖掘宣传“微项目”、“微心愿”

背后的感人“微故事”，不断营造“群众有事我来帮”“群众心愿

我来办”的浓厚氛围。

各单位于 6 月 11 日前，将“微项目”、“微心愿”汇总后电

子版报党政综合办公室党群处，联系电话：5766022，电子邮箱：

dangqunchu2008@163.com。

附件：高新区“您的心愿，我们的志愿”征集表

— 4 —

附件

高新区“您的心愿，我们的志愿”征集表

单位： 填报人： 联系电话： 填报日期：

序号
单位名称或

个人姓名

微项目、微心愿

（以 40 字左右简要概括）
备注

中共唐山高新区工委办公室 2022 年 6月 6 日印发